
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.991        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023        -         16 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução nº.Lm/1081/2023/SEMAD
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 

Orgânica do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Rerratificar parte da Resolução nº. Lm/05/605/2023/SEMAD publicada no Diário Oficial - Ano XXIII/Nº. 5.896 de 31 de maio de 2023 – pág. 13, onde 
Concede aos Servidores Públicos Municipais, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo MUNICÍPIO), de conformidade com 
as Leis Complementares nº 107/06 e artigo 9º, §3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, referente ao lançamento em MAIO/2023. 

Onde Consta:
MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

43731-1 ADRIANO DE SOUZA VALIENTE GMD 206 03/04/2023 A 25/10/2023

Passe a constar:
MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

43731-1 ADRIANO DE SOUZA VALIENTE GMD 178 03/04/2023 A 27/09/2023
           
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 29 de setembro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

RESOLUÇÃO Nº. 001/2023, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato n.º 448/2023/DL/PMD.
O  Secretario Municipal de Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados. 
R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designado o servidor Sirley Massako Basho - Matrícula:114764795-3  , para atuar como Fiscal do Contrato n.° 448/2023/DL/PMD, prove-
niente do Processo de Licitação n.°178/2023 – Pregão Eletronico n.° 041/2023 celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa CIRUMED CO-
MERCIO LTDA.

 Art. 2º. Fica designado o servidor Carolina Queiroz da Silva - Matrícula:114773553-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º. A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Thiago Pires Braga e Almeida- Matrícula:114762689-5 , designado pela Secre-
taria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 1.745, de 24 de OUTUBRO DE 2022, publicado no D.O.M. n° 5.765 do dia 03 de Novembro de 2022, a 
qual competirá dirigir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante 
toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4°. Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação    

Dourados (MS), 03 de OUTUBRO de 2023. 

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº. 003/2023, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato n.º 488/2023/DL/PMD.

O  Secretario Municipal de Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designado o servidor Anagny Graciane Alves - Matrícula: 114766054-3, para atuar como Fiscal dos Contratos n.°488/2023/DL/PMD, prove-
niente do Processo de Licitação n.°254/2023 – Dispensa de Licitação n.° 050/2023 celebrado entre o Município de Dourados e as Empresas 488 MARBA 
COMERCIAL LTDA-ME.

 Art. 2º. Fica designado o servidor Luciano do Santo Feliciano

 - Matrícula:114775329-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º. A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Thiago Pires Braga e Almeida- Matrícula:114762689-5 , designado pela Secre-
taria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 1.745, de 24 de OUTUBRO DE 2022, publicado no D.O.M. n° 5.765 do dia 03 de Novembro de 2022, a 
qual competirá dirigir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante 
toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4°. Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação    

Dourados (MS), 05 de OUTUBRO de 2023. 

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº. 004/2023, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato n.º 489/2023/DL/PMD.
O  Secretario Municipal de Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designado o servidor Anagny Graciane Alves - Matrícula: 114766054-3, para atuar como Fiscal dos Contratos n.°489/2023/DL/PMD, prove-
niente do Processo de Licitação n.°254/2023 – Dispensa de Licitação n.° 050/2023 celebrado entre o Município de Dourados e as Empresas 489 CUNHA 
MOVEIS E PAPELARIA - LTDA.

 Art. 2º. Fica designado o servidor Luciano do Santo Feliciano
 - Matrícula:114775329-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação do fiscal titular.
Art. 3º. A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Thiago Pires Braga e Almeida- Matrícula:114762689-5 , designado pela Secre-

taria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 1.745, de 24 de OUTUBRO DE 2022, publicado no D.O.M. n° 5.765 do dia 03 de Novembro de 2022, a 
qual competirá dirigir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante 
toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4°. Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação    

Dourados (MS), 05 de OUTUBRO de 2023. 

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

RESOLUÇÃO Nº. 005/2023, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato n.º 490/2023/DL/PMD.

O  Secretario Municipal de Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Fica designado o servidor Anagny Graciane Alves - Matrícula: 114766054-3, para atuar como Fiscal dos Contratos n.°490/2023/DL/PMD, pro-
veniente do Processo de Licitação n.°254/2023 – Dispensa de Licitação n.° 050/2023 celebrado entre o Município de Dourados e as Empresas 490 CRIS-
TIANE OLIVEIROS JARDIN AZEVEDO-ME.

Art. 2º. Fica designado o servidor Luciano do Santo Feliciano
- Matrícula:114775329-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º. A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Thiago Pires Braga e Almeida- Matrícula:114762689-5 , designado pela Secre-
taria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 1.745, de 24 de OUTUBRO DE 2022, publicado no D.O.M. n° 5.765 do dia 03 de Novembro de 2022, a 
qual competirá dirigir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante 
toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4°. Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação    

Dourados (MS), 05 de OUTUBRO de 2023. 

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

Edital de Eliminação (descarte) de processos do Procon Dourados-MS n°27/2023

Expedido, em 10/10/2023
Prazo de dilação do Edital: 20 dias

A Procuradoria Geral do Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul FAZ SABER aos interessados (reclamante e reclamada) adiante deno-
minados, a seus procuradores e a todos quantos possa interessar que, a partir do 20° (vigésimo) dia subsequente a data final de dilação deste edital, desde 
que devidamente publicado no Diário Oficial do Município de Dourados, o Procon de Dourados adotará as providências cabíveis para realizar a eliminação 
(ou descarte) dos autos de processos administrativos dos anos de 2015 findos abaixo descritos, os quais tramitaram perante o Procon de Dourados. Os in-
teressados, no prazo citado, poderão comparecer ao Procon de Dourados, localizado na Rua Joaquim Teixeira Alves, n° 772, Dourados/MS, para requerer, 
as suas expensas, cópias ou desentranhamento de peças ou documentos anexos aos processos administrativos abaixo relacionados, mediante requerimento 
ou petição, demonstrando o interesse e a legitimidade do pedido, que deve ser dirigida ao diretor administrativo do Procon de Dourados. O presente edital 
será afixado nas dependências do Procon de Dourados em lugar de acesso público pelo prazo de vinte (20) dias, e, divulgado uma vez a Imprensa Oficial do 
Município de Dourados, sendo que o Procon de Dourados está localizado na Rua Joaquim Teixeira Alves, n° 772, Centro, CEP: 79801-014 , Dourados-MS.

Dourados-MS, 10/10/2023.

Antonio Marcos Marques
Procurador Municipal

Diretor Administrativo do Procon de Dourados

0115-000.877-0 MATILDA VIEIRA SANDES ENERSUL
0115-000.881-2 ADRIANA AUGUSTO CAVALETTI ME CIELO S/A

0115-000.872-9 ROSELY DA SILVA PIRES JBCRED S.A. SOCIEDADE DE CREDITO AO MICRO EMPEEN-
DEDOR

0115-000.903-7 GLAUCIA GONZAGA VIEIRA DE SA DORACY PINHEIRO CASTELLO- ME
0115-000.893-0 FLAVIANA AUGUSTA DE LIMA J C MARQUES ROCHA
0115-000.891-4 JOSE APARECIDO DE LIMA VIA VAREJO S/A
0115-000.087-0 SILMARA MENEZES FEREIRA VIA VAREJO S/A
0115-000.055-8 ELADIO LUIZ DE SOUZA JUNIOR VCB COMUNICACOES S.A
0115-004.007-0 SILVIA MOURA DA SILVA CREDIT CASH - ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA
0116-000.086-8 PATRICIA RODRIGUES DE CARVALHO AVON COSMETICOS LTDA
0115-000.086-1 KATIUCIA DE OLIVEIRA GARCIA GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA
0115-000.096-3 ENDERLI ROHAD DE SOUSA PIRES BOA COMPRA SA

0115-000.060-9 MARILDA SALATESKI DOS SANTOS CARVALHO GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRONI-
COS LTDA

0115-000.060-9 MARILDA SALATESKI DOS SANTOS CARVALHO LG ELETRONICOS DA AMAZONA LTDA
0115-000.082-9 DEBORA SOUZA MORAES MARQUES MIDWAY S.A CREDITO, FINANCIAMENTOS E INVESTIMENTO

EDITAIS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

0115-000.081-0 MARIA NEUSA DE OLIVEIRA VARGAS DIVICOM ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA
0115-000.067-6 EZEQUIEL FARIAS MOVEIS ROMERA LTDA
0115-000.085-1 FRANCISCO BORGES DOS SANTOS MAGAZINE LUIZA S/A
0115-000.085-3 CARLEUZA BATISTA DE OLIVEIRA BRUXELAS EMPREEND. E PARTICIPACOES S/A
0115-000.068-4 ANA CANDIDA CASTRO RODRIGUES  VIA VAREJO S/A
0115-000.088-8 AILTON RODRIGUES DA SILVA ELITE PRODUCOES FOTOGRAFICAS
0115-000.073-5 MARIA DE LOURDES SANTANA DE CASTRO IMOBILIARIA COLMEIA LTDA
0115-000.074-3 OLIVIO OLSEN DOBBINS GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA
0115-000.062-5 ALICE TETSLAFF TORQUATO J J N. INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA-ME
0115-000.061-7 HERMINIO DE PAIVA SILVA NALPEA & MACHADO LTDA
0115-000.098-0 INDUSTRIA DE CAFE DOURADOS LTDA TELLISTA / LISTAD COMUNICACOES
0115-001.071-2 FABIOLLA ARAUJO ROMERO J.E DO AMARAL JUNIOR -ME
0115-000.074-3 OLIVIO OLSEN DOBBINS GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA
0115-000.077-8 WALDESSI UBIRATAN CARNEIRO DA SILVA CHINA TUR TURISMO LTDA-ME
0115-000.089-6 LUCIMARA GOIS DA SILVA BANCO SANTANDER S.A.
0115-000.091-2 THIAGO RAFAEL PRETTO IMOBILIARIA COLMEIA LTDA
0115-000.094-7 LUZIA VERA BELA IMAGEM STUDIOS FOTOGRAFICOS LTDA ME
0115-000.095-5 ROSILENE BILIBIO CASA BAHIA COMERCIAL LTDA
0115-001.236-1 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS GABIATTI & GABIATTI LTDA
0115-001.204-0 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS UNIAO DIESEL E LOJA CONVENIENCIA LTDA
0115-001.245-5 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS AUTO POSTO UNIVERSAL LTDA
0115-001.244-7 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS SARTORI & PADOVAN LTDA-EPP
0115-001.221-9 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS AUTO POSTO MORIA LTDA
0115-001-230-2 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS POSTO TATINHA LTDA 
0115-001.176-6 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS AUTO POSTO CAMPO DOURADO LTDA
0115-000.829-7 CARLOS ALBERTO XIXA DE SANTANA TERRA ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA

0115-000.830-5 LUANA FLAVIA TREVIZOLI BUENO TERRA NOVA RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIARIA-
-DOURADOS I- SPE LTDA

0115-000.855-0 NIVALDO APOLONIO SATO,FREITAS & CIA  LTDA-ME
0115-000.860-0 CLESNEILE DE MATTOS MORAES SUN SPECIAL COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA
0115-000.858-4 JOSE INACIO DA SILVA ENERSUL
0115-000.835-6 MAURICIO PRUDENCIO SANCHES VIA VAREJO S/A
0115-000.843-1 ROBERTO CARLOS DOS SANTOS DAROM MOVEIS LTDA
0115-000.844-0 WANDERLEY GUERINO AUTO PRCAS FERRAÇO LTDA-ME
0115-000.845-8 PEDRO ALEXIO MONTEIRO ENERSUL
0115-000.846-8 THIAGO CUELLAR MESSIAS AGENCIA FOUR EVENTOS LTDA
0115-000.854-1 NILSON DOMICIANO DE FARIAS VIA VAREJO S/A
0115-000.861-9 CARMEM VILLALVA CRISTALDO OI S/A
0115-000.841-5 MARIA LUCIA CASTILHO LOJAS RIACHUELO SA

0115-000.865-1 CARLOS IDELFONSO DA SILVA LUIZACRED S.A. SOCIEDADE DE CREDITO,FINANCIAMEN-
TO E INVESTIMENTO

0115-000.817-9 LUCINETE HILARIO DOS SANTOS SANESUL
0115-000.820-3 JOSE ROBERTO FARIAS EMBRATEL TVSAT TELECOMUNICACOES SA
0115-000.829-9 GENIVALDO DA SILVA FERREIRA CAIXA ECONOMICA FEDERAL
0115-000.862-7 EUNICE PEREIRA DE LIMA SOARES LOJAS RIACHUELO SA
0115-000.863-5 ANDERSON MERLIN ESTERQUI BANCO ITAU S/A
0115-000.864-3 LIDIA RODRIGUES BARROS ABRIL COMUNCACOES S.A.
0115-000.825-4 PROCON MUNICIPAL DE DOURADOS BANCO SANTANDER S.A.
0115-000.821-1 THIAGO DOS SANTOS DAROM MOVEIS LTDA
0115-000.819-5 FLAVIO APARECIDO PANAGI DE CASTRO RX COMERCIO ELETRONICO LTDA-ME
0115-000.818-7 ELIZABETE ARCANJO DE MELO AZAMBUJA LOJAS AMERICANAS S.A.
0115-000.833-0 WILIAN RIGON ENERSUL
0115-000.834-8 WAGNER BATISTA DA SILVA ENERSUL
0115-003.703-2 JOSE EDILSON DE MORAIS GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

0115-003.698-7 NEURI DE PAULA TELEFONICA BRASIL S.A.
0115-003.714-2 PRICILA LOPES MATEUS UNESUL DE TRANSPORTES LTDA
0115-003.717-7 SUZANA OLIVIERA ENERGISA S/A
0115-003.719-3 JAQUELINE DA SILVA PADILHA UNIVERSO ONLINE S/A
0115-003.720-1 LUZIA DA ROCHA GONCALVES OI
0115-003.722-8 VALQUERIA VEGAS BRANDOLT COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO
0115-003.677-5 RAYTER ABIB SALAMAO HIROTA & HIROTA
0115-003.695-2 LUIZ GONZAGA DA CRUZ BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S.A.
0115-003.901-1 FERNANDO BONFIM DUQUE ESTRADA CASA BAHIA COMERCIAL LTDA
0115-003.716-9 ANDREIA PINCELA DE MORAES ENERSUL
0115-003.692-8 ALBERI PEREIRA BANCO BRADESCARD S.A.
0115-003.694-4 GENOILSON RODRIGUES BICUDO BANCO BRADESCO SA

0115-003.684-2 ARISTIDE GILBERTO ARECO ORCOZOL ASSESSORIA E CONSULTORIA DE COBRANCAS 
LTDA

0115.003.682-6 CLAUDINEI PEREIRA DUTRA DISMOBRAS IMPORTACAO, EXPORTACAO E DISTRIBUICAO 
DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S/A

0115-003.681-8 ELY ROZANA DE SOUZA DINIZZ MARQUES RAPHAEL ANTONIO OVDIDIO

0115-003.676-7 NEY APARECIDO AZAMBUJA CLARO S.A.

0115-003.673-2 VALDELY FATIMA DE LIMA ENERSUL

0115-003.704-0 IZABEL DIAS MARQUES PAGSEGURO INTERNET LTDA
0115-003.678-3 VALDECIR MARTINS ENERSUL
0115-003.665-7 JULIANA RODRIGUES BARROS MAXPOS CAPACITACAO E POS GRADUACAO 
0115-003.592-5 ELISABETE APARECIDA CURIONI LODI TARGET SERVICE INFORMATICA EIRELI-ME TARGET SERVICE
0115-003.576-4 MADALENA FLORENCIO DA SILVA PAGSEGURO INTERNET LTDA
0115-003.584-0 JUCIE ALEXIO DE ALENCAR HN TELEFONIA CELULAR & INFORMATICA LTDA-EPP
0115-003.580-7 ELIZABETE TEIXEIRA GRACIANO SANTOS RODA TECNICA
0115-003.589-0 TELMA TEODORO MANZINE GRUPO DE COMUNICACAO TRES S/A - EDITORA TRES

0115-003.589-0 TELMA TEODORO MANZINE BANCO DO BRASIL SA

0115-003.591-7 VALDOMIRO GOES DE VASCONCELOS CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0115-003.597-6 MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS ENERSUL

0115-003.581-5 ELIARA SOUSA DOS SANTOS ADVOCACIA ANTONIO  SAMUEL DA SILVEIRA

0115-003.605-6 ARINO SIMAO DE SOUZA SANESUL

0115-003.568-9 NELSON XAVIER DOS SANTOS ROJUN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA-ME

0115-003.612-3 ALINE SORRILHA GOMES LG ELECTRONICS DA AMAZONIA LTDA

0115-003.608-0 NELCY LIMA TELEFONICA BRASIL S.A.

0115-003.621-7 PLANARQ INCORP EMPREEND LTDA EPP ELEVADORES OTIS

0115-003.620-9 PEDRO RODRIGUES BATISTA TERRA NOVA RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIARIA- 
DOURADOS I- SPE LTDA

0115-003.615-8 JUCIREY SIMOES PEREIRA WMB COMERCIO ELETRONICO LTDA

0115-003.594-1 GIANNI GLENNA NASCIMENTO LEDA TERRA ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA

0115-003.601-3 NEIDE DA SILVA BARROS CLARO S.A.

0115-003.613-1 SERGIO RICARDO RIBAS SASS LIDER IMOVEIS E SERVICOS  LTDA-ME

0115-003.575-6 ELISABETE CASTELON KONKIRWITZ BOOKING.COM BRASIL SERVIOCS DE RESERVA LTDA

0115-002.911-0 JULIANA VANSAN BIFARONI CENTRO RECREATIVO PARAISO INFANTIL LTDA-ME

0115-002.939-9 ROBERTO DE ALMEIDA GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA

0115-002.918-7 ROMILDO DO NASCIMENTO ADAO LOJAS AMERICANAS S.A.

0115-002.921-1 HELENO ALVES DE LIMA EDITORA DISTRIBUIDORA SAVOY LTDA-ME

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EDITAIS

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 90/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
084/2023, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.985, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 23 de outubro de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

MÉDICOS
Classificação Nome CPF

1° JEANINE RODRIGUES AJALA ***370.291**

2° MAURICIO CORREA HERNANDES ***972.378**

3° THAINA CHAVES DE OLIVEIRA ***822.191**

4° AMANDA CAROLINA PEREIRA ***623.371**

5° PABLO RODRIGO ALVES ***207.401**

6° LETICIA GONÇALVES DA SILVA ***732.029**

7° KARINE KABATA FERREIRA ***058796**

8° CAROLINE BARROS GONÇALVES ***242.998**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EDITAIS

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 91/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
026/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.538, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 30 de outubro de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

FISIOTERAPEUTA 40 HORAS
Classificação Nome CPF

18° NAYARA ISHI DE SOUZA SUZUKI ***389.031**

PSICÓLOGO 30 HORAS
Classificação Nome CPF

52° DAYANA INSFRAN JORCUVICH ***546.381**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 91/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
026/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.538, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 30 de outubro de 2023 às 08:00 , para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

FISIOTERAPEUTA 40 HORAS
Classificação Nome CPF

18° NAYARA ISHI DE SOUZA SUZUKI ***389.031**

PSICÓLOGO 30 HORAS
Classificação Nome CPF

52° DAYANA INSFRAN JORCUVICH ***546.381**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 92/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
013/2022, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.584, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 30 de Outubro de 2023 as 08:00, para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

FARMACÊUTICO 40 HORAS

class. Nome CPF
9° WÉRICA AKEMI MOURA YAMADA ***282.971**

10° DAYANE MATTOS LIBORIO GUERNER ***019.181**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     05.991                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 513/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

AIRTON LOGISTICA LTDA-ME
CNPJ: 07.852.610/0001-62

PROCESSO Nº 290/23
Pregão Eletrônico nº 061/2023

OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículos para trans-
porte exclusivo de pacientes  em Terapia de hemodiálise SUS- residente no município de Dourados em atendimento a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações, com fundamento em seu art. 24, inciso IV, constante do procedimento de Dispensa de Licitação nº. 061/2023, Processo de Licitação nº. 
290/2023/DL/PMD.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00. – Secretaria Municipal de Saúde
12.02. – Fundo Municipal de Saúde
10.304.143. – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade. AMB
2119. – Implementação e Manutenção dos Serviços de Rede Especializada de Atenção a Saúde
33.90.39.37. – Locação de Máquinas e Veículos
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a publicação 

de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
GESTOR E/ OU FISCAL DO CONTRATO: Será designado(a) pela Secretaria Municipal de Saúde em Resolução própria, a ser publicada após a divul-

gação deste Extrato no Diário Oficial do Município.
DATA DE ASSINATURA: 06 de Outubro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS

EDITAIS

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 93/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
34/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.555, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 30 de outubro de 2023 as 08:00, para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 40 HORAS

Classificação Nome CPF

138° BRUNA RAFAELA FERREIRA FARIAS ***967.191**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº. 93/2023 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos
classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital nº
34/2021, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 5.555, para comparecerem
no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel
Ponciano, nº 900, no dia 30 de outubro de 2023 as 08:00, para apresentação dos documentos
elencados no item 8.3 do referido edital.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 40 HORAS

Classificação Nome CPF

138° BRUNA RAFAELA FERREIRA FARIAS ***967.191**

Dourados/MS, 09 de outubro de 2023.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            05.991                                                            09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EXTRATO DO TERMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2023/CONTROL/PMD QUE CELEBRAM ENTRE SI O MU-
NICÍPIO DE DOURADOS/MS, COM A INTERVENIÊNCIA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E CELSO REIC URBIETA

PARTES: O Município de Dourados-MS, inscrito no CNPJ nº 03.155.926/0001-44, por intermédio da Controladoria Geral do Município, representada 
pelo Chefe de Controladoria, Sr. Luiz Constâncio Pena Moraes, inscrito no CPF nº 907.974.521-00 e o Sr. Celso Reic Urbieta, advogado, inscrito na OAB/
MS nº.15.958 e no CPF nº. 018.970.411-01.

OBJETO: o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, não oneroso para nenhuma das partes envolvidas,que tem por objetivo a conjugação de 
esforços, pautada na cooperação técnica entre os partícipes, com o específico fim de viabilizar a implementação das rotinas necessárias para a adequação do 
MUNICÍPIO ao tratamento dos dados com a entrega de um programa de adequação a Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados- LGPD), 
de forma organizada, automatizada por meio de software específico, acompanhada de um profissional certificado e credenciado para tal objeto.

VIGÊNCIA: O presente instrumento vigorará pelo prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado no interesse das 
partes, mediante termo aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023.
ASSINAM: Luiz Constâncio Pena Moraes, Chefe da Controladoria do Município de Dourados/MS, com a ciência de Paulo César Nunes da Silva, Procu-

rador Geral do Município de Dourados-MS, e Celso Reic Urbieta, advogado inscrito na OAB/MS nº 15.958.

EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2023/RH/SEMS          

PARTES:
Secretaria Municipal de Saúde
Servidores relacionados conforme anexo

PROCESSO: Contrato Temporário
OBJETO: Técnico de Enfermagem (40 horas semanais); Assistente Administrativo (30 e 40 horas semanais); Cirurgião Dentista (40 horas semanais), 

Médico (40 horas) para prestação de serviços nas Unidades de Saúde, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Complementar n° 3990, de 20 de maio de 2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.142 - Fortalecimento da Rede de Atenção Primária a Saúde
2.118 - Manutenção, Implementação e Ampliação da Rede de Atenção Primária em Saúde
31900401 - Contratados
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
2.119 – Implementação e Manutenção dos Serviços  da Rede  Especializada de Atenção a Saúde Ambulatorial.
31900400 – Contratação por tempo determinado
VIGENCIA CONTRATUAL: O presente instrumento vigorara conforme período indicado na planilha anexa, para os cargos mencionados. O mesmo pode 

ser rescindido pelas partes, nos seguintes casos; a) a pedido do(a) Contratado(a); b) pela conveniência exclusiva do contratante, sem qualquer justificativa.
VALOR MENSAL DO CONTRATO R$ 2.769,74 (Assistente Administrativo 40 horas semanais); R$ 2.077,31 (Assistente Administrativo 30 horas 

semanais) R$ 3.102,12 (Técnico de Enfermagem 40 horas semanais); R$ 9.868,14 (Médico 40 horas semanais) R$ 9.868,14 (Cirurgião Dentista 40 horas 
semanais);

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATOS

ANEXO EXTRATO N° 12/2023

NOME DO FUNCIONARIO NOME DA FUNÇÃO DATA
EXERCICIO

DATA DE
EXONERAÇÃO

NOME DO SETOR

ABSA ADRIANA DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 04/10/2023 03/10/2024 SANTO ANDRE

ANDREIA CRISTINA ANDRADE DE
GOES

TECNICO DE ENFERMAGEM 04/10/2023 03/10/2024 PARQUE DAS NAÇÕES I

CLEIDE CAETANO DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 05/10/2023 04/10/2024 PENITENCIARIA ESTADUAL DE
DOURADOS

DIEGO HERNANDES RODRIGUES CIRURGIÃO DENTISTA 04/10/2023 03/10/2024 ITAHUM

FERNANDO RIBEIRO ARAUJO MÉDICO 18/10/2023 17/10/2024 JARDIM MARACANÃ

FRANCIELI ROCHA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/10/2023 18/10/2024 SELETA

MARIA PAULA BANHARA
RODRIGUES

MÉDICO 01/11/2023 31/10/2024 AGUA BOA CSU

MARILENE APARECIDA STEFANES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/10/2023 03/10/2024 PAM

MARINETE CICERA LACERDA TECNICO DE ENFERMAGEM 04/10/2023 03/10/2024 JOQUEI CLUBE



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

        
Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 

Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSOS INDEFERIDOS  
INTERESSADO MATRICULA SETOR N. PROC. ASSUNTO

ARLINDO ESCOBAR VILHALBA 11881-1 AGETRAN 2.162/2023 PARECER ADICIONAL ESPECIAL DE 
TRÂNSITO

JUSSARA JARA MARIANO NOGUEIRA 81731-1 PGM 1.195/2023  REENQUADRAMENTO
LUCIMARA PEREIRA SANTO 82221-2 PGM 1.194/2023  REENQUADRAMENTO
MARIA LUZINETE DOS SANTOS 153441-1 SEMED 1.290/2023 AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO
PAULA MIYASAKI 85171-1 SEMS 2.110/2023 RESSARCIMENTO DE FALTAS
SANDRA MARCIA PALMA MATTOS E 

SOUZA 114761410-2 SEMED 2.340/2023 AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES DURANTE 
O PROCESSO DE APOSENTADORIA

WILSON APARECIDO GARCETE 19001-1 PGM 876/2018  REENQUADRAMENTO

Publicar extratos de atos administrativos indeferidos de Processos Administrativos. 
Registre-se
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 06 dias do mês de outubro do ano de 2023.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº  106/2020  DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

VISÃO OFTALMOLOGIA LTDA 
CNPJ: 23.613.405/0001-09

Ref. Processo de Licitação nº 085/2020 – Tomada de Preços nº 002/2020
Objeto: Alteração da Cláusula Terceira – Da Vigência, referente à contratação de pessoa jurídica de direito público ou privado com ou sem fins lucrati-

vos, para operacionalização e execução do Serviço Médico Especializado em OFTALMOLOGIA em atendimento a pacientes internados no Hospital da 
Vida, dentro dos padrões estabelecidos e/ou recomendados pelos órgãos de classe e instituições de fiscalização profissional em geral, a todos os clientes da 
CONTRATANTE, sendo que o atendimento clinico será realizado no Hospital da Vida pela CONTRATANTE, oriundo da Tomada de Preço nº 002/2020 - 
Processo de Licitação nº 085/2020.

Do Valor: R$ 308.224,25 (Trezentos e Oito Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos) pelo serviço aqui contratado, a Contratante 
pagará à Contratada, a importância de R$ 844,45 (Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos) pelo plantão de sobreaviso de 24 
(vinte e quatro) horas.

Da Vigência: Prorrogado o prazo de vigência para 12 (doze) meses a contar do vencimento do segundo termo aditivo ao contrato nº 106/2020, respeitando 
os termos do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, portanto fica prorrogado a sua vigência até o dia 28 de outubro de 2024.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo correrão por conta do Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (Pro-
cesso de Licitação nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), ou outro instrumento que venha a substituí-lo.

Fundamentação legal e previsão contratual: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como item 3.3.2 § 1º.
Fiscais do Contrato: Jose Raul Espinosa Cacho – Diretor Clinico do Hospital da Vida (Portaria Nº 0075/2017/FUNSAUD 02 de Fevereiro de 2017), Adria-

no de Souza Santos – Diretor Técnico Médico – Hospital da Vida (Portaria nº 71/FUNSAUD/2021 de 19 de Abril de 2021 , Fiscal Substituto:  Anderson 
Alves de Lima – Gerente de Atenção a Saúde.

Ratificação: Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato e seus termos aditivos original.
Assinantes: Jairo José de Lima / Alexandre Augusto Basso Fialho.
Dourados/MS, 09 de Outubro de 2023.

JAIRO JOSÉ DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

ALEXANDRE AUGUSTO BASSO FIALHO
VISÃO OFTALMOLOGIA LTDA

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2023

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

L.E.COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ N° 44.134.704/0001-22 

Ref. Processo de Licitação nº 087/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022.
OBJETO: refere-se à aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUN-

SAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de 

Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do quinto termo aditivo, ou outro instrumento que venha 
substituí-lo.

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 

Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 79.681,00 (Setenta e Nove Mil Seiscentos e Oitenta e Um Reais) 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2023

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
CNPJ: 02.520.829/0001-40

Ref. Processo de Licitação nº 087/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022.
OBJETO: refere-se á aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUN-

SAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de 

Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do quinto termo aditivo, ou outro instrumento que venha 
substituí-lo.

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 

Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 24.100,00 (Vinte e Quatro Mil e Cem Reais)
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2023 

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

VILLA MED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 
CNPJ: 13.861.454/0001-07

Ref. Processo de Licitação nº 087/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022.
OBJETO: refere-se á aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUN-

SAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de 

Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do quinto termo aditivo, ou outro instrumento que venha 
substituí-lo.

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 

Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 432,60 (Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Sessenta Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2023

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 05.439.635/0004-56

Ref. Processo de Licitação nº 087/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022.
OBJETO: refere-se á aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUN-

SAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de 

Dourados à Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICI-
TAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do quinto termo aditivo, ou outro instrumento que vier a substitui-lo.

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 

Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 33.750,00 (Trinta e Três Mil Setecentos e Cinquenta Reais)
DATA DA ASSINATURA:  09 de Outubro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                     5.991                     13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

EDITAL - SESSÃO SOLENE

EDITAL DE SESSÃO SOLENE

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com normas regimentais, em atendimento à solici-
tação do Vereador Dr. Diogo Castilho, torna público que será realizada Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Médico no dia 18/10/2023, às 19h00, no 
Plenário da Câmara Municipal de Dourados/MS, sito à Avenida Marcelino Pires, n. 3600, Jardim Paulista, Sala A-7, Shopping Avenida Center.

Dourados/MS, 10 de outubro de 2023.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Ata da 08ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
COMDAM

Ata nº 08/2023/COMDAM – Aos doze dias de setembro de dois mil e vinte três (12/09/2023), com início às oito horas e quarenta e cinco minutos 
(08h45min), na sala de reuniões do Instituto de Meio Ambiente de Dourados - IMAM, teve início a Reunião ordinária do Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente – COMDAM, com a presença dos Conselheiros representantes das seguintes instituições: Daniela da Silveira Sangalli - Representante 
Suplente do Instituto de Meio Ambiente de Dourados IMAM; Ronaldo Ferreira Ramos - Representante Titular das Associações e Organizações Profissio-
nais/AEAD-Associação dos Eng. e Arq. de Dourados; Mario Cezar Tompes - Representante Suplente das Organizações Sindicais de Trabalhadores e Ser-
vidores/ADUF; Danielle Cristine Pedruzzi - Representante Titular das Universidades Particulares/UNIGRAN; Nathalia Ottoboni Galdino - Representante 
Suplente da Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuária/EMBRAPA; Evandro Costa Soares - Representante Titular da Empresa Estadual de Saneamen-
to/SANESUL; Adolfo Ribeiro Garcia - Representante Titular da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; Sabrina Brandina Pacco - Repre-
sentante Titular da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos; Wagner de Mattos Olmedo - Representante Titular do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente/
IBAMA; Landi Arami Rossato Paulus - Representante Titular das Associações e Organizações Profissionais/CRA; Vinicius de Oliveira Ribeiro - Represen-
tante Titular da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul/UEMS; Everaldo Leite Dias Representante Suplente das Organizações Sindicais Patronais/
ACED. Justificaram a falta os seguintes conselheiros: Roseane Soares Ramos - Representante Suplente da SEMADESC/IMASUL; Lucimara de Araujo 
Ramos - Representante Suplente da Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD; Marcos Duarte - Representante Titular das Organizações Sindicais 
Patronais/ACED; Bianca Rafaela Fiori Tamporoski - Representante Titular da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/EMBRAPA; Cleuza da Silva 
- Representante Titular das Organizações Não Governamentais Ambientalistas/Grupo Esc. Laranja Doce; Monica da Assunção Carneiro Rodrigues - Re-
presentante Suplente das Organizações Não Governamentais Ambientalistas/Grupo Esc. Laranja Doce; Marcelo Tiburcio Rezende e Guilherme Cardoso 
Oba – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar. Também esteve presente, o vereador Rogério Yuri F. Kintschev, como representan-
te da sociedade e membro interessado na pauta do Fonplata. A reunião teve a seguinte  pauta: I - Expediente;  II - Aprovação da Ata; III – Descarte Irregu-
lar de Lixo no Perímetro Urbano; IV – Projetos do Fonplata que possuem implicações ambientais. Com a palavra, o presidente Ronaldo Ferreira Ramos 
agradeceu a presença de todos, dando início à reunião com a abertura do expediente. Foi sugerido e aprovado, por unanimidade, que a reunião encerrasse 
até às 10h30min. Ainda no expediente, foi lido o ofício 110/2023/IMAM em resposta ao oficio 016/2023/COMDAM, no qual o IMAM esclarece que foi 
elaborada toda a programação da Semana do Meio Ambiente, mas que por questões administrativas não foi possível a realização do evento neste ano de 
2023, e que no ano de 2024 ele será realizado. Com base nesta informação, os conselheiros aprovaram o envio de um oficio a Secretaria de Administração, 
solicitando esclarecimento sobre os motivos administrativos alegados que impediram a realização do evento. Também no expediente,  a conselheira Danie-
la da Silveira Sangalli, representante do IMAM, repassou ao COMDAM, através do Oficio 124/2023/IMAM, em resposta ao oficio 017/2023/COMDAM, 
os processos que versam sobre licenciamento das obras nas Avenida Coronel Ponciano e Avenida José Roberto Teixeira,  Jardim Flórida, bem como a 
resposta sobre as autorizações de supressões de exemplares arbóreos na rua Aquidauana, terreno frente à casa de número 66 e no logradouro público do 
terreno localizado na rua Aquidauana, esquina com a Av. Joaquim Teixeira Alves e logradouro público do CEPER II Plano, situado  na Rua Olinda Pires de 
Almeida. O presidente recebeu os processos e informou que os encaminhará para as devidas Câmaras Técnicas para análise e parecer. O presidente Ronal-
do Ramos informou sobre a reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento que aconteceu no dia 17 de Agosto de 2023, na qual ele re-
presentou o COMDAM, e que deliberou sobre os seguintes projetos: Retificação de valor para execução do PRAD (Antigo Lixão), aprovado R$ 
1.000.000,00; Contratação de uma empresa para elaboração do Plano Diretor de Drenagem, aprovado R$ 2.500.000,00; Contratação de empresa para rea-
lizar a manutenção de Bocas de Lobo, não aprovado; Contratação de uma empresa para elaboração de Projetos de Rede de Drenagem para Diversas Áreas 
da Cidade, aprovado R$ 9.000.000,00; Aquisição de Equipamentos de Informática para Secretarias em Geral, aprovado R$ 40.000,00; Aquisição de veícu-
los para atender o Departamento de Saneamento, aprovado R$ 150.000,00. Os projetos foram aprovados como reserva de valores que serão usados parce-
ladamente. Até o dia reunião, o Fundo de Saneamento possuía mais de R$ 12.000.000,00 (doze milhões) em depósito. Dando continuidade a reunião, a ata 
da reunião anterior foi colocada em votação, e aprovada por todos. Em seguida, o Presidente Ronaldo Ramos colocou em discussão a pauta sobre o Des-
carte Irregular de Lixo, passando a palavra para a conselheira Landi Arami Rossato Paulus que explanou sobre os constantes descartes de entulhos de 
construção civil e lixo nos terrenos baldios na região do bairro Vila Rosa e arredores, que com a expansão urbana no sentido norte, próxima ao anel viário, 
a situação tende a piorar. Landi abordou a necessidade de aprimorar os canais de denúncia, uma vez que a população liga no CCZ para denunciar terrenos 
baldios com acúmulo de lixo e o problema não é resolvido. O conselheiro Mário Cezar cita que esse assunto é recorrente desde 2003 e sugeriu investir em 
educação ambiental nas escolas e ampliar os pontos de coleta desses materiais no município, ampliando também o serviço de coleta seletiva. Outra suges-
tão é realizar um levantamento de forma a diagnosticar o desempenho e a eficiência dos atuais pontos de coletas e verificar se os mesmos estão cumprindo 
suas finalidades. O vereador Rogério Yuri pediu a palavra e informou que fez vários requerimentos pedindo explicações sobre o assunto, mais que infeliz-
mente não houve retorno. Após as intervenções, o presidente Ronaldo sugeriu remeter o assunto a Comissão de Meio Ambiente da Câmara de Vereadores 
para buscar a solução do problema via legislativo, juntamente com o COMDAM, sendo aprovado por todos. A conselheira Daniela Sangalli e os conselhei-
ros Mário Cezar e Wagner Olmedo, reiteraram que é uma missão difícil e que educar a criança talvez seja a solução mais viável. Sobre a pauta: Projetos do 
Fonplata que possuem implicações ambientais, o presidente abriu dizendo que, diante dos últimos acontecimentos, o mesmo está sendo motivo de dúvidas 
e polêmicas. O conselheiro Mário Cezar Tompes discorreu sobre o projeto em questão e disse que o mesmo irá causar impactos significativos nos córregos 
Água Boa, Rego D’água e Paragem, áreas ambientais de preservação permanente e que lamenta que esse assunto não tenha passado pelo crivo do COM-
DAM e fóruns relacionados à questão ambiental. O vereador Rogério Yuri, esclareceu que parte do dinheiro destinado a investimentos nos projetos foram 
depositados, mas bloqueado por falha na apresentação dos projetos de licenciamento ambiental, e que segundo informações, os mesmos não foram realiza-
dos. Informou também que o assunto não foi apreciado pela Câmara Municipal de Vereadores. O conselheiro Vinicius de Oliveira Ribeiro, representante 

ATA - COMDAM

PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

da UEMS, esclarece que a FAPEC estaria sendo contratada pela PMD, através de um processo de licitação para fazer o estudo de impacto ambiental e 
viabilidade econômica. Após as devidas intervenções, o presidente encaminhou como proposta para apreciação do colegiado, enviar um ofício a Unidade 
Gerenciadora de Projetos-UGP da PMD, convocando o servidor responsável para dar melhores esclarecimentos em relação aos projetos do FONPLATA, 
sendo aprovada por todos os presentes. Sobre a pauta: Empresas isentas de licenciamento ambiental (setembro 2022/2023), devido à estrapolação do teto 
aprovado para termino da reunião, foi sugerido que a pauta fosse remetida para a próxima reunião ordinária, sendo aprovada por todos. Sem mais assuntos 
a serem tratados, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 10h50. Nada mais havendo a relatar eu, Rebeca Gomes Walevein 
Secretária Executiva do COMDAM, depois de lida e aprovada, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente deste Conselho, na pre-

sença dos demais conselheirosDourados-MS, 12 de setembro de 2023
Ronaldo Ferreira Ramos
Presidente do COMDAM

Rebeca Gomes Walevein
Secretária executiva do COMDAM

CMDU
Ata de n° 510/2023

(09/10/2023)

Ao dia nove de outubro de dois mil e vinte três (09/10/2023), reuniram-se em reunião extraordinária, às nove horas (9:00h), com a presença dos seguintes 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU: Fabio Barbosa de Souza - Presidente, representante da Seplan, Sandra Maria 
Moraes (suplente) representante do Departamento de Fiscalização de Obras, Fernanda Cardoso Hetezel (titular) representante do Prefeito, Nilda Moura 
Barbosa (titular) representante da Semsur, Rosimeire Fernandes da Silva (suplente) representante da Vigilância Sanitária, André Vardasca Quadros (titular) 
representante da PGM, Marcia Sulek de Carvalho (titular) representante da IMASUL, Elainne Maria Echague Peres Pereira (suplente) representante da 
SEMDES, Paulo Cezar Goulart (titular) representante da Contabilistas, Ivander Salvio Scarpeta (titular), representante da ACED, Melissa Martins Fer-
nandes (titular) representante da SEMOP, Nei Fernando da Silva Karling (suplente) representante da Imobiliárias, Camila de Arruda Souza (titular) repre-
sentante da Corpo de Bombeiros, Siguimar Gonçalves (titular) representante da Agetran, Fabio Luiz da Silva (titular) representante da Câmara Municipal, 
Lucas Dias Gomes Lopes Dos Santos, (titular) representante da SEMFAZ, Rudolf Guimarães da Rocha, (suplente) representante do IMAM. O conselheiro 
Nei Fernando da Silva Karling (suplente) representante das Imobiliarias, solicitou que conste em ata seu seu voto em desfavor as compensação de serviços 
dos loteamento da folha de n° 25241/2022.  Assim, não havendo nada mais a tratar, eu, Talyta da Silva Paiva Moreira, lavrei a presente ata que foi lida, 
aprovada e assinada pelo presidente Fabio Barbosa de Souza.

01- Folha de Consulta de Processo n° 27734/2023
Requerente: MILTIANE MARQUES BRONEL MEI.
Requer: Casa de festa e eventos.
Endereço: Rua Sidnei Fernandes de Souza, 788, Jardim Florida I, Lote: 14, Quadra: 10, Insc: 00.01.16.16.140.000, área edificada 458,00m² ,área do ter-

reno 592,00 m², Área de Uso Misto - Via Estrutural.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

02- Folha de Consulta de Processo n° 27664/2023
Requerente: EDUARDO SILVA BATISTA MEI.
Requer: Comercio de cal, areia, pedra brita, tijolo e telhas, transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interes-

tadual e internacional, comercio de materiais de construção em geral.
Endereço: Rua Nelso Moraes de Matos, 625, Residencial Monte Sião I, Lote: 06, Quadra: 19, Insc: 00.03.23.12.140.000,área do terreno 300,00 m², Área 

de Uso Misto - Eixo Principal.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável,  sem deposito de cal, areia, pedra brita no local, com licença ambiental, certidão de acessibilidade e habite-se.

03- Folha de Consulta de Processo n° 28088/2023
Requerente: JEFFERSON MARCELO RODRIGUES BARBOSA.
Requer: Bar com musica ao vivo e entretenimento, comercio varejista de bebidas, tabacaria, discotecas, danceterias, salão dança e similares, musica ao vivo.
Endereço: Rua Weimar Gonçalves Torres, 1299, Parte de Chacara, Lote: P/36, Quadra: 00, Insc: 00.01.02.15.130.000 ,área edificada 411,00 área do ter-

reno 435,00 m², Área Especial de Centro - Eixo Secundario.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

04- Folha de Consulta de Processo n° 28460/2023
Requerente: INSTITUTO J&F.
Requer: Educação profissional de nivel tecnico, ensino médio, ensino fundamental, tecnologico, superior graduação, pós graduação, extensão, educação 

infantil, pré escola, educação infantil creche e outras atividades de ensino.
Endereço: Rua Vereador Moacir Djalma Barros (BR- 163), 1140, Nucleo Colonial de Dourados, Lote: A/R, Quadra: 50, Insc: 00.03.08.01.023.000 , fica 

dentro da JBS- polo para os funcionarios e filhos, Zona de Interesse Industrial/ Área Especial de Serviço - Eixo Principal.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

05- Folha de Consulta de Processo n° 28317/2023
Requerente: ELTON ROGERIO DA SILVA PIRES.
Requer: Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veiculos automotores.

ATA - CMDU

ATA - COMDAM



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

Endereço: Rua Vicente Lopes Azambuja, S/N, Itahum,  Insc: 02.01.23.53.360.000 ,do terreno 1.000 m², Zona Rural
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com licença ambiental, , certidão de acessibilidade e habite-se.

06- Folha de Consulta de Processo n° 27638/2023
Requerente: ANA CRISTINA RODRIGUES.
Requer: Ensino de esportes, gestão de instalação de esportes, comercio varejista de artigos esportivos.
Endereço: Rua Dos Ipês, S/N, Itapitan I, Lote: 31, Quadra: 02, Insc: 00.01.63.34.360.000, Área Residencial III - Via Coleto.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com anuência de vizinhos, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

07- Folha de Consulta de Processo n° 28306/2023
Requerente: BRUNO BRETAN PIMENTA DOS REIS.
Requer: QUADRA DE BEACHE TENNIS E GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTE, ATIVIDADE DE CONDICIONAMENTO FISICO , ALU-

GUEL DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS E ESPORTIVSO , PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, AGENCIAMENTO 
DE ESPAÇO PARA PUBLICIDADE, ENSINO DE ESPORTES , RESTAURANTE E SIMILARES  LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E 
SIMILARES .COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS.

Endereço: Rua Governador João Ponce de Arruda, S/N, Jardim Universitario, Lote: 06, Quadra: 10, Insc: 00.01.34.55.011.000 ,área edificada 90,75 área 
do terreno 1.710 m², Área Residencial I - Via Local.

Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com anuência de vizinhos, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

08- Folha de Consulta de Processo n° 28647/2023
Requerente: LUCIENE FERREIRA NEVES.
Requer: Area de Lazer.
Endereço: Av. Indaia, S/N, Jardim das Primaveras, Lote: 20, Quadra: 01, Insc: 00.01.10.21.130.000, área do terreno 465,00 m², Área de Uso Misto - Via 

Estrutural.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com anuência de vizinhos, licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

09- Folha de Consulta de Processo n° 28922/2023
Requerente: AUDREY DA SILVA MILAN E OUTROS.
Requer: Educação infantil e ensino fundamental, cursos e treinamento de informatica.
Endereço: Rua Ponta Porã, 2068, Vila Tonani I, Lote: 3A, Quadra: 10, Insc: 00.01.11.32.011.000, área do terreno 3700,00 m², área edificada 933,40 m² 

Área Residencial II- Via Estrutural.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, com parecer previo da AGETRAN, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

10- Folha de Consulta de Processo n° 28641/2023
Requerente: CELL SITE SOLUTIONS CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A
Requer: Infraestrutura para telecomunicações
Endereço: Sitio Fortaleza  lote: 06, Quadra: 04 Zona Rural
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com licença ambiental  e habite-se.

11- Folha de Consulta de Processo n° 29107/2023
Requerente: MEDDCOR CLINICA CARDIOLOGICA LTDA.
Requer: Clinica cardiológica que realiza consultas e exames.
Endereço: Rua Hayel Bon Faker, 4240, Jardim Santa Ana, Lote: 04, Quadra: 07, Insc: 00.02.21.30.170.000, área do terreno 400,00 m², área edificada 

191,00 m² Área Residencial II- Via Coletora.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com  licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habite-se.

12- Folha de Consulta de Processo n° 29334/2023
Requerente: JOÃO PAULO FELTRIN.
Requer: Fabricação de móveis com predominancia de madeira, preparação de artigos do imobiliario, serviços de montagem de moveis de qualquer material.
Endereço: Rua Antonio Alves da Rocha, S/N, Jardim Florida II, Lote: 04, Quadra: 20, Insc: 00.01.06.34.150.000, área do terreno 360,00 m², área edificada 

62,00 m² Área de Uso Misto- Via Coletora.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com anuência de vizinhos, licença ambiental, certidão de acessibilidade e habite-se.

13- Folha de Consulta de Processo n° 29467/2023
Requerente: LAUCIDIO FERREIRA CALIXTO.
Requer: Bar e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entreterimento, comercio varejista de bebidas, comercio varejista de mer-

cadorias, com predominancia de produtos alimenticios, tabacaria, lanchonete, casa de chá, de sucos e similares e aluguel de moveis, utensilios e aparelhos 
de uso domestico pessoal.

Endereço: Rua Aurora Augusta de Mattos, 3325, Vila Aurora, Lote: 16, Quadra: 02, Insc: 00.01.24.03.080.000, área do terreno 360,00 m², área edificada 

ATA - CMDU



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.991                                                            5.991                                                            16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023  

116,00 m² Área Residencial I- Via Coletora.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com anuência de vizinhos, licença ambiental, certidão de acessibilidade e habite-se.

14- Folha de Consulta de Processo n° 29494/2023
Requerente: PANTANAL OPERADOR DE TRANSPORTE MULTIMODAL LTDA
Requer: Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal, transporte rodoviario de mudanças, transporte rodoviario de 

carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional, operador de transporte multimodal.
Endereço: Rua Floriano Viegas, S/N, Jardim Márcia, Lote: 24, Quadra: 20, Insc: 00.06.03.14.020.000, área do terreno 720,00 m², área edificada 116,00 

m² Área Central Secundária II- Eixo Secundário.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com parecer previo da AGETRAN, certidão de acessibilidade e habite-se.

15- Folha de Consulta de Processo n° 29795/2023
Requerente: ORIGEM AGRO DO BRASILINDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
Requer: Fabricação de óleos vegetais refinados, industrializado e seus derivados, oleaginosa e seus suplemetos e borra de óleos, incluindo subprodutos 

residuais da produção de óleo, e fabricação de óleo de milho bruto.
Endereço: Rua Av. Lauro Dierings, S/N, Distrito Industrial, Lote: 02, Quadra: 01, Insc: 01.01.01.01.190.000, área do terreno 20.000,00 m², área edificada  

1.230 m² Distrito Industrial
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, com (EIV)- Estudo de Impacto de Vizinhança, licença ambiental, vigilância sanitaria, certidão de acessibilidade e habi-

te-se.

16- Folha de Consulta de Processo n° 25241/2022
Requerente: PETTRA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EPP.
Requer: Loteamento Aberto, com área institucional, minimo 10% dos lotes vendaveis poderá ser fracionada da seguinte forma: 30% em área e 70% em 

compensação financeira/serviço. O requerente optou por doar os 30% (dos 10%) e compensar o restante, para tanto solicitamos análise e parecer deste 
conselho quanto á localização da área institucional . PARA NOVA ÁNALISE.

Endereço: Rua Maria Mecia Machado, S/N, Parte de Chacara, Zona de Interesse Ambiental- Área de Uso Misto.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho: Favorável, para área e compensação.

17- Folha de Consulta de Processo n° 24250/2023
Requerente: VGM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
Requer: Loteamento urbano fechado e aberto, área institucional da parte fechada será compensada financeiramente de acordo com a lei 1041/79 art.2-A 

e de parte aberta será doada em área loteamento, doação em compensação e quanto a localização da área institucional doada ,parte aberta do loteamento 
PARA NOVA ÁNALISE.

Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, S/N, Parte da Fazenda Alvorada, Lote: 0, Q: 0, Insc: 00.01.10.41.016.000,  Área de Uso Misto.
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, para área e compensação desfavorável.

18- Folha de Consulta de Processo n° 18544/2023
Requerente: SÃO BENTO URBANISMO E PARTICIPAÇÕES LTDA.
Requer: Loteamento aberto e fechado- com área institucional da parte aberta. PARA NOVA ÁNALISE.
Endereço: Quinhão B, desmembramento do imóvel determinado Fazenda São Luiz ou Quinhão 4, Área do terreno 121,8552 Hectares
Parecer da SEPLAN: Para analise e parecer do CMDU.
Parecer do Conselho:  Favorável, para área e compensação desfavorável.

FABIO BARBOSA DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

PRESIDENTE DO CMDU- ATA Nº 510-2023
09/10/2023

VIEL & CIA LTDA ME, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Dourados - IMAM de Dourados (MS), a Renovação de Licença 
Ambiental (LP; LI; LO), para serviço de Coleta de resíduos não-perigosos, Coleta de resíduos perigosos, Comércio atacadista de resíduos e sucatas não-
-metálicos, exceto de papel e papelão, localizada na Av. Weimar Gonçalves Torres, n° 4800, Vila São Francisco, no município de Dourados, estado de Mato 
Grosso do Sul. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

RIVALTER JOSE BARBOSA ME torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados/MS, a Licença Am-
biental Simplificada - LS, para a atividade de Restaurantes e similares, com música ao vivo; Bar e lanchonete com entretenimento, localizada na Avenida 
Weimar Gonçalves Torres, Nº 4220, Jardim Caramuru, no Município de Dourados/MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

AMAURI ANTÓNIO ESPÓSITO, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Simplificada ( LS ) para ATIVIDADE  MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES ( 
CONSULTÓRIO MÉDICO), localizada na Rua João Rosa Góes, 1025, Vila Progresso, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de 
Impacto Ambiental.

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

ATA - CMDU


